
Comando Legione Carabinieri "Trentino Alto Adige"
Servizio Amministrativo

ATTO DISPOSITIVO N. 313 IN DATA 09.06.2023

OGGETTO: Affidamento dell'appalto di fornitura di un veicolo blu "arma" allestito per il trasporto di 3
cani, destinato al Nucleo Cinofili, logisticamente supportato dal Comando Legione
Carabinieri "Trentino Alto Adige".
C.I.G. 986850324D

IL FUNZIONARIO DELEGATO
VISTI i RR.DD. 18 novembre Ì923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827;

la L. 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000), ed in particolare l'art. 26;
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico sulla documentazione amministrativa);
il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale);
il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell'ordinamento militare);
il D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 (TUOM);
il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;
il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, ed in particolare gli artt. 62, 64, 65, 66 e 68
(Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori,
servizi e forniture);
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti pubblici), art. 106, co.11, e le
linee guida ANAC di attuazione;

. la L. 31 dicembre 2009, nr. 196 di riforma della,Legge e della Contabilità Pubblica, art. 38
bis "Sistema di contabilità integrata finanziaria economico-patrimoniale" e art. 36 sexies
"Sperimentazione";

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Ministero della Difesa per il Triennio
2023-2025, ai sensi dell'art. l, co. 5, lett. A., L. 6 novembre 2012, nr. 190;

Visto il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Ministero della Difesa di cui al D.M.D. del
17.04.2018;

Visto l'art.44-ter. Legge 31 dicembre 2009, n.196 (introdotto dall'art. 7, co. l D. Lgs 12 maggio
2016, n.90) ed il D.P.C.M. 8 febbraio 2017, recante "Disposizioni in materia di eliminazione
delle gestioni contabili operanti a valere su contabilità speciali o conti correnti di tesoreria a
partire dal l gennaio 2019";

Visto il D. Lgs. 12 settembre 2018, nr.116, recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 12 maggio 2016, n. 90, in materia di completamento della riforma della struttura
del bilancio dello Stato";

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n.179 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";

Vista la Circolare 14 novembre 2018, nr.28 del M.E.F. recante "Prime indicazioni operative in
materia di fondo scorta delle amministrazioni dello Stato";

Visto . il fg.n. 131/8-0/202 del 30.03.2023 con il quale la Sezione Motorizzazione dell'Ufficio
Logistico legionale ha trasmesso al Servizio Amministrativo il Capitolato Tecnico per l'avvio
della procedura di ricerca di mercato relativa all'affidamento in oggetto, ponendo a base
d'asta l'importo massimo presunto non vincolante di € 72.000,00 Iva inclusa (€ 59.016,40
Iva esclusa);

Vista la richiesta di offerta (RDO) APERTA pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it n.
3533487 risultata deserta;

Vista la Trattativa Diretta 3549213 stipulata sul MePA con la CITA SECONDA, P.IVA
01355771005, la quale ha offerto di eseguire la fornitura in argomento formulando l'importo
di € 56.620,00 Iva esclusa,

Considerato che, successivamente alla formulazione dell'offerta, l'O.E. ha rappresentato che il veicolo
offerto in Td e approvato dall'organo tecnico, non era più reperibile sul mercato;

i



Vista la nuova ricerca di mercato effettuata dall'O.E. al fine di offrire un'albra tipologia di veicolo
rispondente alle caratteristiche tecniche previste dalla Sezione Motorizzazione legionale;

Visto che la S.A., preso atto dalla mancata responsabilità della Cita Seconda nell'impossibilità di
eseguu'e la prestazione offerta, ha dilazionato il termine della Td, consentendo all'O.E. la
fonnulazione di una nuova offerta;

Visto che la Cita Seconda ha partecipato alla Td proponendo un veicolo le cui caratteristiche
tecniche sono state approvate dalla Sezione Motorizzazione legionale;

Considerato che l'esigenza in argomento rientra tra quelle previste dal Capitolo del Bilancio del Ministero
della Difesa del corrente esercizio finanziario e che, con il f.n. 26/1-1 dell'Ufficio

Pianificazione, Programmazione e Controllo del C.G.A. datato 31.01.2023, sono state rese
note a questo Ente le dotazioni per la copertura finanziaria dei capitoli M.D. per l'anno 2023;

Visto che con l'aggiudicataria non sussistono, stante la normativa vigente in materia di
anticorruzione richiamata in premessa, conflitti di interessi, anche potenziali, e che qualora
dovessero insorgere nel corso dell'affidamento saranno tempestivamente comunicati;

Considerata la dichiarazione resa dall'O.E. relativa al divieto di "pantouflage" in ossequio a quanto
disposto dall'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs 30 marzo 2001,n. 165

DISPONE

la stipula sul MePA della Trattativa Du-etta 3533487 per l'unporto di € 57.440,00 Iva esclusa come da offerta
presentata dall'aggiudicataria;
l'imputazione della spesa sul pertmente citato capitolo di bilancio per la relativa liquidazione;
che, al momento del pagamento della fattura, la relativa IVA venga versata direttamente all'Erario dello Stato
per effetto dello "Split Payment";
che la presente determinazione, redatta in unico esemplare, sia inserita nella raccolta delle disposizioni
ammuiisbrative ed allegata in formato telematico al relativo fascialo elettronico;

IL CAPO SERVIZIO AT
(Mag

fl§I^
amm. M

LTI^(? ^.EUNZIONARIO DELEGATO
fm^S^ Abiuri)

P.P.V.
IL CAPO SEZIONE GESTIO]

(Magg. amm Michel a
A^I

VISTO: SI APPROVA
IL COMSTWANTE

(Gen. B.(Robeìjtoftfccardi)

->

)

2


